

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: **“Reparația capitală a străzii Iachir- str. Teilor din mun. Hîncești”**
2. Numărul și data contractului: **Nr.78 din 22.06.2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **Primăria mun. Hîncești/ Alexandru Botnari**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Hîncești, str. M. Hîncu 132**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului: **276 599.51 mdl**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare
9. Perioada de executare a lucrării 1 luni
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: Nu sunt
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 30.06.2020

Semnat:

Nume: Volcu Veaceslav

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL Medalmir



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 78

pentru achiziționarea lucrărilor
de valoare mică

mun. Hîncești _____

"22" iunie _____ 2020

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat, între Primăria municipiului Hîncești, cu sediul în municipiul Hîncești, str. Mihalcea Hîncu, nr. 132, telefon: 0269 25855, 0269 24198, fax: 0269 23286, e-mail: municipiulhincesti@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1007601004054, din 27 decembrie 2001, reprezentat(ă) prin primar – Alexandru Botnari, în calitate de Beneficiar și Societate cu răspundere limitată MEDALMIR 1014600019994, cu sediul în Chișinău, str. bd. Dacia nr. 71/6, of. 34, telefon: 062114444, e-mail: medalmirsl@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu nr. 1014600019994 din 11.06.2014, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 049935 din 01.10.2015, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate lucrări de construcții, reprezentat prin Volcu Veaceslav, director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **Reparația capitală a străzii Iachir – str. Teilor din mun. Hîncești.**

Cod CPV: 45200000-9 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. Perioada de executare

- 2.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **1 lună** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

- 5.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 5.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

6. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 6.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 6.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce executarea lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.
- 6.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice;
 - b) două exemplare rămân la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar
 - c) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 6.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.
- 6.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare, graficul de eșalonare valorică a mijloacelor financiare necesare executării lucrărilor, corelate cu graficul de executare a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de executare.
- 6.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de executare.
- 6.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de executare utilizate.
- 6.9. Forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este Garanția de bună execuție – **nu se cere** (emisă de o bancă comercială) conform formularului F 5.2 din secțiunea a 5-a Formulare de contract sau Garanția de bună execuție prin transfer la contul autorității contractante în cuantum de 0 % din valoarea contractului atribuit.
- 6.10. Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci (**nu se cere**), pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 0 % din valoarea contractului atribuit, sau în cazul în care forma de garanție bancară agreată de Beneficiar este reținerea succesivă din facturile parțiale pentru

14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR ”
PRIMĂRIA MUN. HÎNCEȘTI
Adresa: **Mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 132;**
Tel./Fax: **0269 2 58 55, 0269 24198,**
026923286;
municipiulhincesti@gmail.com;
Denumirea **Ministerul Finanțelor;**
Băncii: **Trezoreria Regională Centru;**
Adresa **mun. Chișinău, str. Pușkin, 44;**
Băncii:
Cod **TREZMD2X;**
Bancar:
Cont de **MD77TRPDAE312120G10867AB;**
decontare:
Cod fiscal: **1007601004054.**

“ ANTREPRENOR ”
MEDALMIR S.R.L.
Adresa: **Mun. Chișinău, bd. Dacia nr.**
71/6, of.34;
Tel./Fax: **0621144440;**
e-mail:
medalmirsrl@gmail.com;
Denumirea **B.C. ” Moldova**
Băncii: **Agroindbank” S.A. ;**
Adresa **Filiala 12 ;**
Băncii:
Cod **AGRNMD2X438;**
Bancar:
Cont de **MD21AG00000002251231232**
decontare: **8;**
Cod fiscal: **1014600019994.**

15. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR ”:

“ ANTREPRENOR ”:

Contabil: _____

Înregistrat: nr. _____

Trezoreria
“ ” _____ 20 _____

Antreprenor SRL MEDALMIR
 (denumirea)

Investitor Primaria Hincesti
 (denumirea)

Obiect

Valoarea lucrarilor executate **276 599,51 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe **IULIE** an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	DA04A k=2	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (127x3,5 m)	100 m3	1,300	1 392,6 0,0	1 810,38 0,0
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,486	330,00	1 810,380
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (15 cm)	m3	66,680	420,58 57,08	28 044,54 3 806,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	66,013	57,66	3 806,310
	1411122201752	Piatra sparta	m3	76,682	275,00	21 087,550
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,003	75,00	1 050,225
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,006	75,00	2 100,450
3	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	533,400	25,66 3,11	13 688,05 1 660,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,670	57,66	1 537,792
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,134	57,66	123,046
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	538,734	22,00	11 852,148
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,667	15,00	40,005
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	5,334	15,00	80,010
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	80,010	0,60	48,006
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,320	22,00	7,040
4	DI119	Suprafete monolite din beton M300 la drum (inclusiv cofrajul)	m3	66,680	1 591,11 183,94	106 095,19 12 264,8
	9310060019930	Muncitor	h-om	212,709	57,66	12 264,801
	2663102100000	Beton	m3	68,014	1 110,00	75 495,540

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,467	3 500,00	8 634,500
	2922140007000	Macara	h-ut	29,395	330,00	9 700,350
5	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	45,000	62,3 21,33	2 803,69 960,04
	7123011000200	Betonist	h-om	16,650	57,66	960,039
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,162	75,00	12,150
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	16,650	55,00	915,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,650	55,00	915,750
6	TsH92B	Incarcarea in auto a solului decapat	t	155,580	64,0 64,0	9 957,54 9 957,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	172,694	57,66	9 957,536
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	155,580	60,06 0,0	9 344,28 0,0
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28,316	330,00	9 344,280

	Total	lei	171 743,67
	Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	6 446,14
	Transportarea materialelor	10,00 %	11 724,99
	Cheltuieli de regie	14,50 %	27 537,64
	Total	100,00 +	217 452,44
	Beneficiul de deviz	6,00 %	13 047,15
	Total	100,00 +	447 952,03
	TVA	20,00 %	46 099,92
			276 599,51
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		28 649,53

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

Medalmir SRL

Primaria Hincesti

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

L.Ș.

